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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá hrou zvířat obecně, jejími vlastnostmi, faktory, které

ji ovlivňují a také možným využitím hry k rozpoznání a zlepšení welfare (životní pohody)

v chovech zvířat. Hra je zajímavá i z hlediska fyziologie a neurologie, neboť může vyvolávat

pozitivní emoce. V práci také shrnuji hlavní hypotézy, které se snaží vysvětlit evoluční

význam hravého chování.

Podle nejnovější hypotézy hra může sloužit k tréninku mláďat na nečekané situace,

které je v dospělosti mohou potkat (Špinka et. al., 2001). Z této hypotézy také vychází

experimenty, které jsme provedli a pomocí nichž jsme se pokusili otestovat, zda hra v raném

věku může pozitivně ovlivnit výskyt agonistického chování ve stresových situacích, které se

objeví po několika týdnech až měsících.

Naše výsledky ukazují, že hra v přidaném prostoru v raném věku nemá příliš velký

dlouhodobý vliv na chování prasat, nicméně se zdá, že v některých případech jim může

pomoci zvládnout stresové situace. Z výsledků také vyplývá, že dalšími faktory, které mají

vliv na rozvoj agresivního chování u prasat, jsou velikost skupiny, pohlaví a přírůstky.

Klíčová slova: prasata, herní chování, funkce hry, welfare, stres, agonistické interakce
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Abstract

This diploma thesis is focused on animal play behaviour, it´s features and factors that

influence it. It also shows how play can be used as an animal welfare indicator and moreover

that play may also improve welfare. Play is interesting from physiology and neurology point

of view as well because it is able to trigger positive emotions. This thesis also describes the

main hypotheses explaing evolutionary functions of play. The newest hypothesis claims that

play may be a “training for the unexpected”(Špinka et al., 2001).

Our experiments tested this hypothesis. We investigated if play of piglets before

weaning could improve their coping with stress and reduce agonistic behaviour after weaning

and later in life.

Results show that play in an extra space before weaning does not influence pig´s

behaviour very much, but it seems to have some impact. Results also show other factors

influencing agonistic behaviour of pigs – groupsize, gender and weight gain.

Keywords: pigs, play behaviour, play functions, animal welfare, stress, agonistic behaviour
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1. Úvod

1.1. Obecný úvod

Hra zvířat je zvláštní a zajímavé téma. I laik snadno rozpozná, že si zvíře hraje, ale

přesto je obtížné hru definovat. Také objasnění její funkce se ani po desítkách let výzkumů

stále zcela nepodařilo.

Tato diplomová práce se zabývá hrou obecně, jejími vlastnostmi, výskytem, faktory,

které ji ovlivňují a také možným využitím hry k rozpoznání a zlepšení welfare (životní

pohody) v chovech zvířat. Zajímavým tématem je také hra z hlediska fyziologie a neurologie,

jelikož se předpokládá, že hra vyvolává pozitivní emoce, které se navíc mohou přenášet mezi

jednotlivými zvířaty v průběhu hry (Held & Špinka, 2011). V této práci proto popisuji

mechanismy, které slouží k přenosu emocí a také shrnuji hlavní hypotézy, které se snaží

vysvětlit, proč se hravé chování u mnoha druhů zvířat vyskytuje a proč se v evoluci i přes

určité nevýhody a rizika udrželo. Podle nejnovější hypotézy hra slouží k tréninku mláďat na

nečekané situace, které je v dospělosti mohou potkat (Špinka et. al., 2001).

V práci podrobněji popisuji hru prasete domácího (Sus scrofa f. domestica), neboť

tohoto druhu se týkají i námi prováděné experimenty. Tento druh jsme zvolili, protože se u

něj hra vyskytuje ve velké míře. Dobře známé jsou také problémy týkající se welfare

v intenzivních chovech prasat a situace vyvolávající stres, které je možné v experimentech

využít. Práce proto obsahuje i shrnutí hlavních problémů v současných podmínkách chovů

prasat a dosavadní poznatky o vlivu hry na vyrovnání se se stresem u prasat. Toto téma bylo

předmětem několika studií a pozitivní vliv hry se jim podařilo prokázat, nicméně většina

z nich řešila pouze krátkodobý vliv hry (při odstavu nebo krátce po něm). Naše vlastní

experimenty naproti tomu měly za cíl zjistit, jestli hra před odstavem může mít na množství

agresivity a zvládání stresu v pozdějším věku dlouhodobý vliv.
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1.2. Literární p řehled

1.2.1. Vlastnosti hry

Hravé chování se vyskytuje u mnoha živočišných druhů, nejčastěji pozorováno bývá u

savců, zřejmě z důvodu dlouhého dospívání, závislosti na rodičovské péči a vysokého stupně

encefalizace (Bekoff, 1984). Hra se nicméně vyskytuje i u ptáků (Gamble & Cristol, 2002),

plazů (Burghardt, 1998) a dokonce i bezobratlých (Kuba et al., 2006). Hravé chování je velmi

variabilní a i mezi blízce příbuznými druhy se může lišit (Held & Špinka, 2011).

Hra je charakteristická pro mláďata (Martin & Caro, 1985) a s věkem zvířat hry

obvykle ubývá (Pal, 2010), nicméně například u některých druhů primátů se hra objevuje i

v dospělosti (Palagi & Paoli, 2007). U některých druhů zvířat hra začíná již první den po

porodu a může být aktivitou, která trvá 1-10 % času a vyžaduje 2-15 % denního výdeje

energie (Špinka, 2000). Největší výskyt hry je v období hlavního fyzického, hormonálního a

sociálního vývoje, což naznačuje, že hra může ovlivňovat vývoj zvířat (Fagen, 1981).

Ačkoli je rozpoznání hry snadné, je obtížné ji definovat. Hravé chování totiž obsahuje

vzorce z jiných typů chování a liší se mezi druhy i v rámci druhů (Bekoff & Byers, 1998).

Nejlepší definici zřejmě vytvořil Burghardt (2005), který stanovil pět vlastností hry:

1) jedná se o chování, které není plně funkční, což znamená, že se nepodílí na aktuálním

přežití

2) hra je spontánní, dobrovolná, příjemná a sama o sobě znamená pro zvířata odměnu

3) od jiných typů chování se liší ve struktuře a časování

4) je prováděna opakovaně, ale ne stereotypně

5) objevuje se, pokud je zvíře v uvolněném stavu

Podle jejích vlastností rozlišujeme hru lokomoční, sociální a hru s objektem

(Burghardt, 1999). Sociální hra probíhá mezi dvěma nebo více zvířaty (Špinka et al., 2001)

a jde například o honění, hravý boj nebo přetlačování. Při hře s objektem se zvíře věnuje

neživému objektu (Bekoff, 1984). Lokomoční hra zahrnuje všechny druhy pohybů a postojů,

které nejsou namířeny vůči jinému zvířeti ani objektu (Bekoff & Byers, 1981). Jedná se

například o skákání, běhání či rychlé otočky.

Hra zvířat obsahuje různé pohybové vzorce, které se původně vyskytují v jiných

kontextech, jako je například antipredační, agresivní či sexuální chování (Bekoff, 2001). Od
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původních prvků se ty v herním kontextu v některých vlastnostech liší, bývají přehnané,

opakující se a více variabilní (Fagen, 1981). Součástí hry jsou však také prvky, které jsou

užívány pouze ve hře a mohou sloužit jako herní signály pro ostatní zvířata – informují je o

tom, že jde jen o hru (Bekoff, 2001). Jedná se například o otáčení hlavy a celého těla

(Donaldson et al., 2002; Petrů et al., 2008), specifické postoje (Bekoff, 1995) nebo určité

výrazy v obličeji (Pellis & Pellis, 1996).

1.2.2. Funkce hry

Hra vyžaduje určité množství energie a přináší nevýhody, jako je zvýšená šance

napadení predátorem, plynoucí z menší ostražitosti zvířat během hry (Caro, 1995), riziko

zranění (Harcourt, 1991) a možnost přenosu nemocí (Kuehl et al., 2008). Proto musí přinášet

i nějaké výhody, jinak by se v evoluci neudržela. Skutečnost, že hra probíhá v některých

případech i v dospělosti, naznačuje, že přináší nejen dlouhodobé, ale i krátkodobé a okamžité

výhody (Burghardt, 1998). V průběhu historie vznikalo mnoho hypotéz snažících se objasnit

význam hravého chování. Zde uvádím ty nejdůležitější z nich:

1. Výdej přebytečné energie (Barber, 1991)

Protože zvířata během hry vydávají energii, může hra podle této teorie sloužit ke

zbavování se přebytečné energie a jako obrana proti nabírání hmotnosti. Autor předpokládá

tuto funkci především u zvířat, která se živí málo kvalitní rostlinou potravou. Aby z ní získala


[…]


Důvodem je zřejmě to, že personalita zvířat způsobuje stabilní a konzistentní chování během

různých situací (Uher et al., 2008). Selata, která jsou aktivnější během hry jsou pak aktivnější

i v pozdějším životě. Rozdíly mezi selaty mohou být způsobeny genetickými odlišnostmi

nebo například prenatálním stresem prasnice (Otten et al., 2010).

Kratší latenci také vykazovali samci. Latence lokomoce i počet vysokofrekvenčních

zvuků nebyl ovlivněn přírůstky. Ve studii Chaloupková et al. (2007a) se zvířata s vyšší

hmotností méně pohybovala. V citované studii ovšem fokálními zvířaty byli nejlehčí a

nejtěžší selata z vrhu, oproti tomu my jsme vybírali fokální zvířata s průměrnou hmotností.

Jejich váhy se tedy příliš nelišily a pravděpodobně proto se vliv hmotnosti na chování

neprojevil.

Velikost skupiny měla vliv na počet vysokofrekvenčních zvuků (s počtem zvířat počet

zvuků klesal), ale ne na ostatní proměnné. Není tedy zřejmě pro chování ve stresové situaci

příliš významným faktorem.

Test kompetice o potravu

Stejně tak jako nebyl nalezen vztah mezi množstvím hry v uličce před odstavem na

agonistické chování po odstavu při smíchání vrhů, nebyl nalezen vliv ani na počet
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agonistických interakcí během kompetice o potravu. Bylo by vhodné provést studii, která by

se více zaměřila na vztah hry a sociálního chování a na individuální rozdíly mezi selaty.

Velikost skupiny negativně korelovala s počtem útoků. Zdá se, že počet zvířat ve

skupině má pozitivní vliv na redukci agonistického chování, byť nevíme, čím je tento jev

způsoben. Averós et al. (2010) zjistili, že prasata ve větší skupině jsou aktivnější, možná tedy

stráví více času i různým sociálním chováním, které má za následek menší agresivitu ve

stresových situacích.

Počet útoků bez kousání byl stejný u samic i samců, zatímco více útoků s kousáním

provedly samice. Na útoky s kousáním měly vliv také přírůstky, zvířata, která přibírala víc,

také provedla více těchto útoků. K podobnému závěru došli také Andersen et al. (2010).
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5. Závěr

V naší studii se nám nepodařil prokázat pozitivní vliv hry prasat před odstavem na

jejich chování v pozdějším věku, pouze během konfrontačního testu zvířata s možností hry

v extra prostoru vykazovala delší latenci útoku na cizí sele. Je ovšem možné, že poskytnuté

podmínky pro hru nebyly dostatečné k tomu, aby se rozdíly v chování oproti kontrolním

zvířatům v pozdějším věku projevily. Vztah mezi množstvím hry v extra prostoru před

odstavem se nalezl pouze v souvislosti s individuálním chováním zvířat během izolace, ale ne

v souvisloti s agonistickým chováním. Významným faktorem v řadě pozorování se ukázal

vliv velikosti skupiny. Pro další výzkum vlivu prostředí v rané ontogenezi na chování

v pozdějším věku v chovech zvířat v omezených podmínkách je potřeba vzít v úvahu jednak

kvalitu a kvantitu obohacujícího prostředí a také minimální rozdíly v množství zvířat v rámci

vrhu/skupiny.

Hypotézy:

1. Selata s možností extra prostoru pro hru budou oproti kontrolním zvířatům vykazovat:

Před odstavem:

• více spontánní hry v kotci – nebylo potvrzeno, kontrolní zvířata vykazovala větší

množství spontání hry

V období okolo odstavu:

• méně agonistických interakcí, méně zranění a kratší latence spánku při smíchání dvou

vrhů – nebylo potvrzeno, chování experimentálních a kontrolních zvířat se nelišilo

• více hry po smíchání vrhů – nebylo potvrzeno, množství hry se u obou skupin nelišilo

• lepší přírůstky hmotnosti – nebylo potvrzeno, obě skupiny přibíraly stejně

• více hry a kratší latence hry 10 dní po odstavu – bylo částečně potvrzeno,

experimentální skupiny vykazovaly kratší latenci hry, množství hry bylo stejné jako u

kontrolních skupin
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Ve výkrmu:

• při izolačním testu – více lokomoce, delší latence lokomoce, nižší výskyt

vysokofrekvenčních zvuků, delší latence vokalizace – nebylo potvrzeno, chování

experimentálních zvířat se od kontrolních nelišilo

• během testu kompetice při krmení - méně agonistických interakcí, méně vážných útoků

s kousáním – nebylo potvrzeno, chování experimentálních zvířat se od kontrolních

nelišilo

• během testu sociální konfrontace – delší latence útoků – bylo potvrzeno

• lepší přírůstky hmotnosti – nebylo nepotvrzeno, obě skupiny přibíraly stejně

2. Hra selat před odstavem - selata s možností extra prostoru pro hru budou vykazovat:

• zvýšení frekvence herních prvků v průběhu času – nebylo potvrzeno, zvířata si nejvíce

hrála při druhém nahrávání (ve věku 17. dnů)

3. Individuální rozdíly - zvířata s intenzivnější hrou v uličce budou vykazovat:

Po odstavu:

• méně agonistických interakcí, méně zranění a více hry při smíchání vrhů – nebylo

potvrzeno, chování s hrou v uličce nekorelovalo

Ve výkrmu:

• při izolačním testu – více lokomoce, delší latence lokomoce, méně vysokofrekvenčních

zvuků – nebylo potvrzeno, hra v uličce korelovala s kratší latencí lokomoce a vyšším

počtem vysokofrekvenčních zvuků a nekorelovalo s množstvím lokomoce

• během testu kompetice při krmení - méně agonistických interakcí, méně vážných útoků

s kousáním – nebylo potvrzeno, hra v uličce s počtem útoků nekorelovala
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