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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu: Cíle práce měly prozkoumat
pozitivní vliv hry v raném věku na pozdější chování prasete v intenzivních podmínkách
chovu a zjistit rozdíly mezi selaty s možností extra prostoru pro hru a
kontrolními selaty bez této možnosti v těchto aspektech:
1. ve hře před odstavem a po odstavu (četnost a prvky hry)
2. v agonistickém chování a počtu zranění při smíchání cizích vrhů v době odstavu
3. v reakci během krátkodobé stresové situaci v pozdějším věku během výkrmu
4. v četnosti sociálních interakcí během testů v pozdějším věku během výkrmu
5. v přírůstkách hmotnosti
Téma literárního přehledu se v části práce zabývá hrou u zvířat obecně, jejímu výskytu, jaké
jsou známy prvky hry a popisuje možnosti funkce hry podle nejnovějších studií. Uvádí
faktory, které mohou hru ovlivnit a jaké vlastnosti hravé chování má. Dále se téma zaměřuje
specificky na hravé chování prasete domácího, jak ve volném prostředí, tak i v intenzivním
chovu. Práce popisuje a porovnává výsledky studií negativních vlivů intenzivního chovu
prasat na chování a welfare ve spojitosti s hravým a sociálním chováním prasat a se
schopností prasat zvládnout stres.

Přístup studenta k práci s literaturou: Barbora Večlová pracovala s literaturou velmi
samostatně, výborně zvládla, jak vyhledání literatury z databází, tak i její zpracování do textu
práce.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Studentka Barbora Večlová rychle zvládla samostatně řídit velmi náročný projekt–
harmonogram a příprava experimentů ve spojení s personálem provozu farmy. Účastnila se
většiny pozorování a po pravidelných konzultacích samostatně zanalyzovala všechna
nasbíraná data. Statistické analýzy probíhaly formou pravidelných konzultací po analýze
videonahrávek.
Přístup studenta při sepisování práce: Postup sepisování práce probíhal podle stanoveného
harmonogramu spolehlivě. Pouze díky technickým potížím na farmě při provedení
posledních experimentů, které se nečekaně časově protáhly, poslední část práce probíhala až
do poslední chvíle. Přesto Barbora Večlová pracovala maximálně efektivně.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Všechny stanovené cíle práce byly splněny a celkově hodnotím tuto poměrně náročnou práci
výborně. Pouze u některých důležitých výsledků bych uvítala hlubší diskuzi
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